广东金明精机股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，公司紧密围绕经营目标，全力组织生产经营，各项工作有序开展。现将 2023

年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计,出具了大华审字

[2024] 0011000486 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金明精机财务报

表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金明精机公司 2023 年 12 月 31

日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2023 年度公司主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元

 2023 年 2022 年 本年比上年增减 2021 年

营业收入（元） 454,491,061.92 472,408,649.42 -3.79% 528,572,696.14

归属于上市公司股东的

净利润（元）
6,715,535.37 -1,579,172.97 525.26% 40,527,737.45

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元）

-14,453,112.77 -20,339,149.09 28.94% 28,024,775.97

经营活动产生的现金流

量净额（元）
23,677,675.61 7,245,190.95 226.81% 76,171,281.99

基本每股收益（元/股） 0.016 -0.004 500.00% 0.0967

稀释每股收益（元/股） 0.016 -0.004 500.00% 0.0967

加权平均净资产收益率 0.53% -0.12% 0.65% 3.19%

 2023 年末 2022 年末 本年末比上年末增减 2021 年末

资产总额（元） 1,500,073,355.98 1,480,050,133.18 1.35% 1,480,288,732.79

归属于上市公司股东的

净资产（元）
1,276,797,548.45 1,267,551,377.07 0.73% 1,286,265,955.74

（二）非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目 2023 年金额 2022 年金额 2021 年金额 说明

非流动性资产处置损

益（包括已计提资产减

值准备的冲销部分）

-12,825.05 23,660.95 21,972.38

计入当期损益的政府

补助（与公司正常经营

业务密切相关，符合国

家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损

益产生持续影响的政

府补助除外）

4,907,315.25 4,860,096.15 7,044,088.47

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，非金融企业

持有金融资产和金融

负债产生的公允价值

变动损益以及处置金

融资产和金融负债产

生的损益

14,020,493.00 9,929,391.09 7,684,328.73

计入当期损益的对非

金融企业收取的资金

占用费

  275,294.81

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出
-446,613.88 1,564,352.81 -248,794.38

其他符合非经常性损

益定义的损益项目
44,196.41 43,511.72 55,617.44

减：所得税影响额 -2,656,082.41 -2,338,963.40 2,329,545.97

合计 21,168,648.14 18,759,976.12 12,502,961.48 --

三、2023 年主要财务数据分析

（一）资产构成重大变动情况

单位：元

2023 年末 2023 年初

比重增减 重大变动说明
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例

货币资金 24,234,972.71 1.62% 45,917,098.20 3.10% -1.48%

应收账款 38,455,731.02 2.56% 25,966,515.34 1.75% 0.81%

存货 274,430,804.28 18.29% 284,457,069.05 19.22% -0.93%

投资性房地产 1,493,118.50 0.10% 1,662,195.50 0.11% -0.01%

长期股权投资 12,065,418.31 0.80% 9,613,529.89 0.65% 0.15%

固定资产 440,232,142.80 29.35% 466,822,621.73 31.54% -2.19%

在建工程 65,228,566.00 4.35% 11,928,201.13 0.81% 3.54%

使用权资产   234,660.48 0.02% -0.02%

短期借款   1,587,189.34 0.11% -0.11%

合同负债 72,583,105.09 4.84% 57,230,092.66 3.87% 0.97%

（二）期间费用同比变化情况

单位：元

 2023 年 2022 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 19,855,744.73 20,301,692.63 -2.20%

管理费用 23,796,099.05 22,516,052.01 5.69%

财务费用 -1,690,409.56 -1,791,318.94 5.63%

研发费用 24,215,381.89 23,770,647.76 1.87%

（三）现金流量表相关数据

单位：元

项目 2023 年 2022 年 同比增减

经营活动现金流入小计 446,448,136.23 418,845,869.61 6.59%

经营活动现金流出小计 422,770,460.62 411,600,678.66 2.71%

经营活动产生的现金流量净额 23,677,675.61 7,245,190.95 226.81%

投资活动现金流入小计 597,530,385.28 593,372,346.70 0.70%

投资活动现金流出小计 629,482,286.91 705,605,043.20 -10.79%

投资活动产生的现金流量净额 -31,951,901.63 -112,232,696.50 71.53%

筹资活动现金流入小计 434,850.99 8,130,039.62 -94.65%

筹资活动现金流出小计 1,580,690.84 34,634,433.40 -95.44%

筹资活动产生的现金流量净额 -1,145,839.85 -26,504,393.78 95.68%

现金及现金等价物净增加额 -8,993,076.32 -130,443,678.47 93.11%

（四）营业收入分部报告

1、报告期营业收入的构成

单位：元

2023 年 2022 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 454,491,061.92 100% 472,408,649.42 100% -3.79%

分行业

塑料机械行业 277,714,384.29 61.10% 268,537,163.31 56.85% 3.42%

塑料制品 165,370,518.02 36.39% 194,504,197.50 41.17% -14.98%

其他业务 10,284,806.51 2.26% 8,901,855.02 1.88% 15.54%

软件 1,121,353.10 0.25% 465,433.59 0.10% 140.93%

分产品

薄膜吹塑机 256,419,207.62 56.42% 238,109,464.04 50.41% 7.69%

薄膜及袋制品 141,272,097.73 31.08% 122,839,440.92 26.00% 15.01%

原料 24,098,420.29 5.30% 71,664,756.58 15.17% -66.37%

其他设备 21,295,176.67 4.69% 30,427,699.27 6.44% -30.01%

其他业务 10,284,806.51 2.26% 8,901,855.02 1.88% 15.54%

软件 1,121,353.10 0.25% 465,433.59 0.10% 140.93%

分地区

华北 5,738,654.56 1.26% 15,065,775.55 3.19% -61.91%

东北 8,290,325.19 1.82% 9,827,963.78 2.08% -15.65%

华东 168,816,406.78 37.16% 144,662,690.30 30.62% 16.70%

华南 76,502,391.39 16.83% 158,186,126.98 33.49% -51.64%

华中 16,066,058.04 3.53% 23,834,371.71 5.05% -32.59%

西北 429,559.69 0.09% 331,928.40 0.07% 29.41%

西南 4,267,318.68 0.94% 3,679,231.89 0.78% 15.98%

境外 164,095,541.08 36.11% 108,775,560.99 23.02% 50.86%

其他业务 10,284,806.51 2.26% 8,044,999.82 1.70% 27.84%

分销售模式

直销 444,206,255.41 97.74% 463,506,794.40 98.12% -4.16%

其他 10,284,806.51 2.26% 8,901,855.02 1.88% 15.54%

2、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

分行业

塑料机械行业 277,714,384.29 207,841,669.85 25.16% 3.42% 3.84% -0.30%

塑料制品 165,370,518.02 169,665,188.12 -2.60% -14.98% -19.59% 5.88%

分产品

薄膜吹塑机 256,419,207.62 191,920,875.02 25.15% 7.69% 8.12% -0.30%

薄膜及袋制品 141,272,097.73 145,573,369.44 -3.04% 15.01% 4.29% 10.60%

分地区

华东 168,816,406.78 138,744,267.43 17.81% 16.70% 16.23% 0.32%

华南 76,502,391.39 82,981,699.18 -8.47% -51.64% -48.83% -5.95%

境外 164,095,541.08 126,800,565.17 22.73% 50.86% 44.55% 3.38%

（三）主要控股参股公司

1、主要控股参股公司分析

  单位：元

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润

广 东 金 佳

新 材 料 科

技 有 限 公

司

子公司

塑料制品、

高 分 子 复

合材料、预

涂膜、光学

膜 、 防 锈

膜、光电新

材 料 的 设

计、生产、

销售；塑料

原料、劳保

用品、无纺

布 制 品 的

生 产 、 销

售；塑料加

工 技 术 研

发与咨询；

货 物 或 技

50,000,00

0.00

45,232,98

8.02

31,384,23

1.08

93,617,81

3.34

6,023,013

.63

5,956,805

.94

术进出口

深 圳 智 汇

云 端 软 件

技 术 有 限

公司

子公司

软 件 设 计

与开发、技

术转让、技

术咨询、技

术服务；软

件销售；云

平 台 的 技

术开发、技

术服务；自

动 化 控 制

系 统 开 发

与集成、技

术服务；健

康 信 息 管

理 及 咨 询

服务（不含

诊疗）；设

计、销售；

投 资 咨 询

（ 不 含 限

制项目）；

企 业 管 理

服务；新材

料 技 术 推

广服务；货

物进出口，

技 术 进 出

口。

17,502,26

7.58

22,272,55

9.55

22,178,89

4.73

1,304,871

.96

-843,501.

24

-843,501.

24

（以下无正文）

(本页无正文，系《广东金明精机股份有限公司2023年度财务决算报告》

的签字页)

 广东金明精机股份有限公司

                                              报告人： 吴植

二〇二四年三月十九日

	2、占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况